
1 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 

CAMPUS DE JI-PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

MARCOS LEANDRO ALVES NUNES 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE DIFERENTES PRODUTOS 

QUÍMICOS UTILIZADOS NA COAGULAÇÃO DA ÁGUA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ji-Paraná 
 

2011 
 

 



2 

 

 

 

 

MARCOS LEANDRO ALVES NUNES 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE DIFERENTES PRODUTOS 

QUÍMICOS UTILIZADOS NA COAGULAÇÃO DA ÁGUA 
 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao Departamento de Engenharia Ambiental, 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

Campus de Ji-Paraná, como parte dos 

requisitos para obtenção do título de Bacharel 
[...]
análises dos resultados de custo, consumo e eficácia no tratamento. Os autores citados 

anteriormente mencionam que o coagulante mais utilizado nas ETAs do Brasil é o sulfato de 

alumínio. Entre as suas características marcantes, destaca a propriedade em aglomerar sólidos 

finamente particulados, não sedimentáveis, em partículas maiores e que possam decantar. O 

intervalo ótimo de pH da água para a utilização do sulfato de alumínio situa entre 5,0 e 8,0. 

Valores fora dessa faixa devem ser corrigidos com alcalinizantes conforme dados dos ensaios de 

tratabilidade. 

A fase seguinte do tratamento é a floculação e consiste num fenômeno de aglomeração 

das partículas desestabilizadas em flocos densos e possíveis de serem removidos na decantação. 

Essa etapa requer a agitação mecânica da água para as partículas colidirem e formarem 

aglomerados. É importante aplicar uma velocidade de agitação adequada, pois caso contrário, 

possivelmente ocorrerá a desagregação dos flocos. Ensaios de tratabilidade apontarão a 

intensidade apropriada da agitação para promover a formação de precipitados, e evitar a sua 

destruição. Muitas vezes, o recomendável é empregar duas câmaras de floculação. A primeira, 

com uma velocidade menor de agitação, onde os flocos começam a crescer e, outra com uma 

velocidade ligeiramente superior, em relação à primeira, para evitar a sedimentação dos flocos de 

maior dimensão, pois estes continuam a aumentar de tamanho. 

Na decantação os flocos formados na floculação e com peso suficiente sofrem ação da 

força da gravidade e precipitam. Esse mecanismo é responsável por remover os sólidos presentes 

no meio líquido. No entanto, uma fração de sólidos dissolvidos ainda permanece na água após 

essa etapa, e devem ser removidos. O processo de remoção de substâncias indesejáveis segue 

com a filtração da água, onde os sólidos e outras impurezas não decantadas são retidas nos filtros. 

Por fim, a água recebe produtos químicos para a remoção de possíveis microrganismos 

patogênicos no processo de desinfecção. 



 

 

29 

Entre as técnicas de desinfecção mais utilizadas destaca-se o método de cloração. Nas 

ETAs é comum o emprego do sal hipoclorito de cálcio. Em meio aquoso, este sal produz ácido 

hipocloroso responsável em matar os microrganismos (BAIRD, 2005). Sua grande utilização 

deve-se, primeiramente, a eficácia verificada além de ser um método pouco oneroso. No entanto, 

a cloração é responsável por alguns inconvenientes, uma vez que pode formar compostos 

organoclorados na água. Alguns desses compostos, entre eles o clofórmio, aumenta os riscos de 

neoplasias nas populações abastecidas com águas cloradas. Alternativa, como retirar a matéria 

orgânica antes da desinfecção, reduz ou até mesmo elimina os subprodutos formados no 

processo. Os benefícios proporcionados pela cloração suplantam os seus possíveis malefícios à 

saúde, e por esta razão, não deve suspender a etapa de cloração nos processos de purificação da 

água. 

 

1.5 BACIA DO RIO URUPÁ: CARACTERÍSTICAS GERAIS 
 

O rio Urupá drena uma área de 4.184,56Km
2
. Nasce na reserva Indígena dos Pacaás 

Novos e insere-se na bacia do rio Ji-Paraná, no município de mesmo nome. O curso d’água 

principal, e demais tributários, drenam setores relativamente preservados e outros altamente 

antropizados. A parte mais preservada da bacia encontra-se na região de sua nascente, enquanto, 

a mais degradada, nas proximidades de seu exutório. Os diferentes usos da terra determinam a 

qualidade da água. Sobre isso, Merten e Minella (2002) constataram que os usos múltiplos dos 

recursos hídricos podem ser comprometidos pelas atividades humanas, responsáveis em alterar os 

aspectos da qualidade das águas. O problema apontado pelos autores pode ser minimizado ou até 

mesmo evitado com a conservação da qualidade da água dos mananciais. Ações como esta de 

conservação dos recursos hídricos encontram respaldo na Lei Federal n° 9433, de 8 de janeiro de 

1997 que exerce a função de nortear a política de gestão das águas. 

O local de captação de água da Companhia de Água e Esgoto de Rondônia (CAERD), no 

município de Ji-Paraná, situa-se no exutório da bacia. Desta forma, ações desenvolvidas a 

montante desse ponto podem prejudicar a qualidade da água tratada pela companhia de 

abastecimento. O aporte de material lixiviado, efluentes, principalmente, domésticos e nutrientes 

como nitrogênio e fósforo podem inviabilizar a atual tecnologia de tratamento de água, podendo 

vir a requerer técnicas onerosas a fim de removê-los, de forma a adequar a água tratada aos 



 

 

30 

padrões de potabilidade. Zuffo et al. (2002) afirma que a poluição difusa afeta o próprio 

abastecimento, e força as empresas de saneamento a interrompê-lo durante certas épocas, além de 

frequentemente aumentar os custos de tratamento da água. 

A bacia do rio Urupá não possui um comitê de bacia responsável pela implementação da 

política de recursos hídricos. Um Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos 

(SGRH) é importante para esta bacia e visa assegurar a conservação da qualidade ambiental e 

prevenir possíveis contaminações dos recursos hídricos superficiais. Assim como esclarecem 

Nascimento e Villaça (2008) medidas preventivas são muitas vezes menos dispendiosas e 

onerosas do que as corretivas e o gerenciamento duradouro, isto é, de longo prazo, da bacia 

hidrográfica reúne todas as medidas de prevenção. 

 

1.5.1 Enquadramento do rio Urupá 

 

 De acordo com a Resolução Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) n° 

357/2005 que versa sobre a classificação dos corpos de água e estabelece condições e padrões de 

lançamentos de efluentes, as águas doces são consideradas classe 2 enquanto não aprovados os 

respectivos enquadramentos. Assim sendo, conforme estabelece esta Resolução, o Rio Urupá 

enquadra-se na classe 2, uma vez que não existe uma política voltada ao gerenciamento dos 

recursos hídricos. 

 A supracitada Resolução dispõe os principais usos da água de corpos de água superficial 

classe 2 em: 

a) abastecimento para consumo humano, após tratamento convencional; 

b) à proteção das comunidades aquáticas; 

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui aquático e mergulho, conforme 

Resolução CONAMA n° 274, de 2000; 

d) à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, jardins, campos de esporte e lazer, 

com os quais o público possa vir a ter contato direto; e 

e) à aquicultura e à atividade de pesca. 

 Esta Resolução ainda expõe as condições e padrões para as águas doces de classe 2 (ver 

Anexo B). Referente ao enquadramento dos corpos de água em classe, a Lei 9433/1997 esclarece 



 

 

31 

que o objetivo é assegurar às águas qualidade compatível com os usos mais exigentes a que 

forem destinadas; além de diminuir os custos de combate à poluição das águas, mediante ações 

preventivas permanentes. Percebe-se assim que enquadrar os corpos de água em classe intenta 

resolver ou minimizar a degradação da qualidade de suas águas através de medidas preventivas, 

como a manutenção dos valores máximos permitidos de cada parâmetro. 
  



 

 

32 

2 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Neste item será apresentada a ETA que abastece a cidade de Ji-Paraná, a técnica usada 

nos ensaios de Jar Test, assim como, os métodos empregados na determinação das variáveis de 

qualidade bacteriológica e físico-química da água da área estudada. 

 

2.1 ÁREA DE ESTUDO 

 

A estação de tratamento de água Urupá (ETA Urupá) situa-se na rua Menezes Filho n° 

1672 – bairro Urupá (Figura 2). É responsável pelo abastecimento de água da sede do município 

de Ji-Paraná, o qual apresenta uma população total de 116.593 habitantes, sendo o mesmo, o 

segundo município mais populoso do estado de Rondônia (IBGE, 2010). Este município localiza-

se na região centro-leste do estado e sua sede está locada nas coordenadas geográficas 10º56’41” 

S de latitude e 61º57’27” W de longitude e distante 373Km de Porto Velho, a capital do estado. 

 

 
 

Figura 2 – Localização da Estação de Tratamento de Água de Ji-Paraná (ETA – Urupá). 



 

 

33 

A ETA Urupá opera com vazão de aproximadamente 180L/s, abastecendo 

aproximadamente, 17 mil economias (15 mil ligações), sendo atendido 82% da cidade de Ji-

Paraná. Esta estação é dotada de um único ponto de captação de água, próximo ao exutório da 

bacia do rio Urupá, e a tomada de água dista 300m, em linha reta, da ETA. A bacia do rio Urupá 

é mostrada na Figura 3. A adução da água é feita em tubulações de sucção de 600mm e chega à 

ETA em uma tubulação de recalque de 800mm. O conjunto elevatório é constituído por 2 bombas 

operando afogadas e uma terceira reserva, assentadas em um poço de 11 metros de profundidade. 

Desta forma, do ponto de captação ao conjunto elevatório aproveita-se a energia potencial para 

veicular a água. 

 

 

 

Figura 3– Bacia do rio Urupá. 

 

O tratamento da água bruta é feito pela tecnologia de ciclo completo, compreendida pelas 

seguintes etapas: 

 Coagulação: A água entra na câmara de carga e recebe, primeiramente, o cloro e 

imediatamente após a cloração é adicionado o agente coagulante, o sulfato de alumínio. 



 

 

34 

Em seguida, a água é conduzida por gravidade aos tanques de floculação em uma 

tubulação de 800mm de diâmetro. (COLOCAR SOBRE A PRÉ CLORAÇÃO) 

 Floculação: Entrada d’água na parte inferior dos floculadores de fibra de vidro. O fluxo 

ascensional da água provoca o movimento da massa líquida, desejável para que ocorra o 

encontro e aglutinação entre flocos menores em outro com peso suficiente para decantar. 

 Decantação: A água floculada segue para os decantadores onde ocorre a sedimentação dos 

flocos. 

 Filtração: A água decantada segue para o filtro tipo Russo, constituído por 0,5m de pedra 

e 1,5m de areia fina, onde o material não decantado fica retido na camada filtrante. 

 Distribuição: A água já tratada é conduzida ao reservatório de contado e deste é 

bombeada para o reservatório de distribuição. Por gravidade, a água presente nos 

reservatórios é distribuída para os domicílios. 

Na figura 4 notam-se as principais etapas do processo de tratamento de água por ciclo 

completo, assim como descrito anteriormente. 

 

 

 
Figura 4 – Sistema de tratamento de água em ciclo completo. 

                                     Fonte: SABESP, 1997. 

 



 

 

35 

2.2 CLIMA 

 

O clima típico da região é o tropical chuvoso, conforme classificação de Köppen, e de 

acordo com Webler et al. (2007) a precipitação média anual é em torno de 2.000 mm. A região 

possui duas estações bem distintas e definidas pelas características climáticas da região. A 

primeira com períodos de maior índice pluviométrico entre os meses de outubro a maio e a 

segunda com menores índices nos meses de junho a setembro. 

Os dados de precipitação, relativo ao período da pesquisa, foram obtidos de uma torre 

pertencente ao LBA - The Large Scale Biosphere-Atmosphere Experiment in Amazonia, que está 

localizada na Universidade Federal de Rondônia, Campus de Ji-Paraná. O monitoramento e 

registro dos volumes diários de chuva precipitada foram feitos por um pluviômetro de báscula, 

modelo SL 2000, com legibilidade de 0,2mm, com armazenamento dos dados em um datalogger. 

Somente a estação no exutório da bacia não expressa o real volume de chuva precipitado na 

mesma, assim, percebe-se a necessidade de considerar dados de outras estações. Todavia, por 

falta de dados de outras estações e, para as existentes a ausência de registros de chuvas e/ou a sua 

disponilibilização foram determinantes para que se tenham informações de um ponto de 

monitoramento. 

 

2.3 COLETA DE AMOSTRAS 

 

As amostras destinadas a avaliar o índice de qualidade da água foram coletadas conforme 

a metodologia proposta no Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 

(APHA, 1995) em dez campanhas. As primeiras cinco campanhas ocorreram de 21/02/2011 a 

21/03/2011, no primeiro dia útil de cada semana. A segunda metade aconteceu de 29/06/2011 a 

27/07/2011. 

As coletas de água foram realizadas entre 6:00h e 7:00h, todas na saída da tubulação que 

direciona a água bruta afluente para a estação. Recolheu-se quatro amostras de água em cada 

campanha, uma alíquota para o exame bacteriológico acondicionada em frasco de vidro de 

300ml, esterilizado em autoclave por 20 minutos a 120 °C e colocado em caixa isotérmica com 

gelo. A segunda, em frascos específicos para DBO, a terceira em frasco de vidro de 500ml e 

utilizada para as análises de sólidos totais e fósforo total. Para os ensaios de Jar Test coletou em 



 

 

36 

torno de 90 litros de água em cada campanha, no total de duas, nas datas 07/03/2011 e 

06/07/2011 e, esses volumes foram acondicionados em galões de polietileno escuro. 

 

2.4 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA BRUTA AFLUENTE 

 

2.4.1 Técnica da membrana filtrante em meio cromogênico 

 

O período entre coleta e análise das amostras para os parâmetros microbiológicos não 

excedeu uma hora em todas as campanhas. As análises microbiológicas foram realizadas pelo 

método de membrana filtrante em meio cromogênico, técnica descrita no Standart of Methods for 

the Examination of Water and Wasterwater (1995), referência internacional em análises em 

águas. Tal método consiste em passar um volume d’água conhecido por uma membrana com 

porosidade de 0,45µm e diâmetro de 47mm com auxílio de um sistema de filtração e uma bomba 

a vácuo, ficando os microrganismos antes presentes na água retidos na membrana. O 

procedimento descrito foi seguido nos testes bacteriológicos e, o volume de água a ser filtrado, 

preparado com o fator de diluição 10
-2

, ou seja, 1mL da amostra aferido a 100mL com água 

estéril. Após a filtração, a membrana foi colocada em um meio de cultura seletivo e diferencial, 

Chromocult Coliformes Agar (CCA) preparado conforme especificações do fabricante e 

permitindo a detecção simultânea de E. coli e coliformes totais. As membranas sobre meio de 

cultura foram, posteriormente, encubadas a uma temperatura de 35 ± 2 °C por 24 ± 2hrs. 

Transcorrido o período de encubação foram contadas como E. Coli as colônias de 

tonalidade azul escuro a violeta. Já os coliformes totais são as colônias de coloração salmão e /ou 

vermelho escuro, além das azul-violeta (E. Coli). A distinção entre os coliformes totais e E. coli, 

através da cor, ocorre em função do substrato cromogênico que reage com as enzimas produzidas 

por cada uma dessas bactérias. Para os coliformes totais o meio cromogênico reage com a enzima 

β-galactosidase, enquanto com a E. coli o meio reage com a enzima β- glicuronidase 

(MADIGAN et al., 2010). 

 

 

 

 



 

 

37 

2.4.2 Parâmetros físico-químicos 

 

2.4.2.1 Determinação do pH, temperatura e turbidez 

 

Os parâmetros pH e temperatura foram determinados in situ com o medidor 

multiparâmetros portátil, marca Hanna Instruments, modelo HI 9828. Enquanto a turbidez foi 

determinada no laboratório no turbidímetro de bancada portátil marca Hach, modelo 2100P. 

 

2.4.2.2 Determinação de nitrato e fósforo total 

 

A espectrometria de absorção ultravioleta é bastante utilizada para mensurar a absorção de 

luz ultravioleta por diferentes substâncias. Na faixa de onda de 220nm, permite a determinação 

do nitrato. Todavia, a matéria orgânica absorve ondas em 220nm e 275nm, porém, o nitrato não 

absorve esta última. Uma segunda leitura em 275nm foi feita, objetivando subtrair a matéria 

orgânica. Assim, efetuaram leituras das amostras nos comprimentos de onda 220nm, subtraído do 

dobro da leitura em 275nm e, desta forma, determinado a concentração de nitrato. Já, o fósforo 

total foi determinado com a leitura da absorbância da amostra na faixa de 882nm. 

A equação de correlação da absorbância em função da concentração, gerada pela curva 

padrão de cada nutriente, permitiu a determinação de suas concentrações. A metodologia para a 